Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo servitore 
Domenico Gelsomini.a> 

In dorso: All'Illustrissimo Signor e Padron mio Osservandissd.mo il 
Signor Cavaliere Cioli, Secretario di Sua Altezza Serenissima. Firenze. 

a) in ms. D.G. 

N. 506. 

Ignotus 
[ad injormationem curiae Florentinae] 
de colluctationibus ad M oscoviam. 

(''Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 107. 

Di Cracovia 8 Dicembre 1618. 

Cracoviae, 8. et 15.XII.1618. 

Con l'ultime di Moscovia avvisano che il nostro Principe haveva 
fatto dar l'assalto a Mosca col pettardo, che haveva operato benissd.mo, 
et si era anche fatto quanto da esso si desiderava,a> se non l'havesse 
impedito la fuga di certi soldati, i quali, per esser andati dalla parte 
del nimico et rivelato il tutto, havevan causato che ogni cosa fusse 
senza frutto, sendo convenuto alli nostri di ritirarsi. Ma in ogni modo 
l'inimico sta tuttavia assediato et i Cosacchi fanno gran guasto al paese 
et non lasciano uscire alcuno di Mosca che non l'ammazzino o faccin 
prigione. 

L'Ambasciatore Grande del Regno, che doveva passare in Costan
tinopoli, si crede che non partirà se non doppo la Dieta. Intanto di là 
era venuta la carovana senza impedimento, et per là si andava mettendo 
all'ordine l'altra per pararsi. 

Del medesimo 15 detto. 
Il Tartaro si sente tuttavia in campagna con volontà di venire in 

paese, et però, come li freddi siano maggiori, che si passino passare i 
fiumi diacciati, dubitiamo di qualche scorreria. 

a) in ms. derava 
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N. 507. 

Cracoviae, 29.1.1619. 
Ignotus 
[ad injormationem curiae Florentinae] 
de oratore Polono Constantinopolim misso; de pertractationibus ad Tar

tarorum incursiones spectantibus. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 108. 

Di Cracovia 29 Gennaio 1619. 
Di Vallacchia scrivono come il nostro Ambasciatore per Costanti

nopoli era arrivato all'Aiasso et abboccatosi con Schander Bassa, al 
quale haveva fatto instanza di fermare dl Tartaro et di prometter che, 
durante la sua ambascieria, non venisse a danni della Pollonia. Pareva 
ohe il Bassa ci acconsentisse, ma però dal Tartaro gli erano fatte gran 
promesse, perché non l'accettasse. Si crede nondimeno che questo sta
bilimento seguirà, massime che Schander era chiamato alla Porta per 
andar col suo esercito et Tartari contro'! Persiano, volendo dl Gran Turco 
rimettere in piedi l'esercito che da lui gli era stato disfatto, sino al 
numero di 150 mila. Se questo seguirà, noi saremo sicuri dalle molestie 
de Tartari, et le cose di Moscovia and.rebbono con più favore per il 
nostro Principe, al quale il Re ha commesso che non accetti altrimenti 
le condizioni del Ducato di Severia.